
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV ver. 4/29.3.2019 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Železný Brod zakončený 

 čistírnou odpadních vod Železný Brod 

 

 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
  

  
 
 



 2

 
ŽELEZNÝ BROD 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Železný Brod zakončený 

 čistírnou odpadních vod Železný Brod 

 

Vlastník kanalizace:  Severočeská vodárenská společnost a.s.  

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační číslo (IČ): 49 09 94 69 

 

 
       

Provozovatel kanalizace: Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  
[...]
- neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě včetně provozu ČOV  
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Město Železný Brod leží jihovýchodně od Jablonce nad Nisou, podél řeky Jizery v nadmořské 
výšce 280 – 400 m n. m. Ve městě žije přibližně 6 100 obyvatel. Nachází se zde několik 
rekreačních objektů. Zástavba centra je soustředěná, městského typu, na okrajích přechází 
v rozptýlenou. Městem protéká řeka Jizera, do které se vlévá potok Žernovník. Území náleží do 
povodí řeky Jizery, částí území zasahuje do CHOPAV Severočeská křída. 

 

 
Technický popis kanalizační sítě 

 
Hlavní část stokové sítě tvoří gravitační jednotná kanalizační soustava zakončená 

mechanicko - biologickou ČOV Železný Brod s kalovým hospodářstvím a s vyústěním 
předčištěných odpadních vod do vodoteče Jizera. Provoz ČOV Železný Brod se řídí vlastním 
provozním řádem. ČOV Železný Brod se nachází v západní části města za bývalým areálem 
Jablonex Group a.s. a leží mezi vodotečí Jizera a náhonem pro místní vodní elektrárnu. 

Celková délka stokové sítě je cca 15,2 km. Stoková síť byla budována postupně od roku 
1940, nejvíce stok je ze 70. let minulého století. 

Páteří kanalizační sítě jsou sběrače po obou březích Jizery. Do sběračů jsou zaústěny 
stoky z jednotlivých ulic města. Systém kanalizace je převážně jednotný osazený dešťovými 
oddělovačemi s přepady do Jizery a blízkých vodotečí. 

Stoka A začíná na ČOV Železný Brod, kde je umístěna OK 1 ústící do vodoteče Jizera a 
jedna spadišťová šachta. Stoka A je pravobřežní, prochází bývalým areálem Jablonex Group 
a.s., ve kterém se na ní zprava napojuje stoka AA, která vede směrem k náhonu pro místní 
vodní elektrárnu a tento náhon nadchází a končí na opačném břehu náhonu před č. p. 341. 
Dále Stoka A kříží ulici Průmyslová, veda přes areál městské knihovny a okolních domů. Dále 
stoka zahýbá doleva a pokračuje ulicí Stavbařů vedoucí kolem finančního úřadu, u kterého do 
stoky A ústí stoka B. Na konci ulice Stavbařů stoka A nadchází náhon pro místní vodní 
elektrárnu, vede ulicí Vaněčkovou, ve které se na stoku A napojuje cizí kanalizace, u č. p. 563 
vybočuje z ulice Vaněčkova, vede v zelené cestě podél levého břehu výše zmíněného náhonu, 
za č. p. 540 zatáčí doleva, vede kolem č. p. 729, napojuje se zpět na ulici Vaněčkova, vede ulicí 
Vaněčkova, pokračuje jižní stranou náměstí 3. Května, kde se na stoku A napojuje stoka C, 
pokračuje Masarykovou ulicí, ve které stoka odbočuje doleva směrem k ulici nábřeží Obránců 
Míru. Dále stoka A před č. p. 144 a pravý přítokem Jizery vodotečí Žernovník uhýbá doleva a 
v tomto úhybu se na ní napojuje výtlak V1. Stoka A končí v ulici Husova u č. p. 42. Na poslední 



 14 

šachtu stoky A ústí stoka AI, která u č. p 43 podchází vodoteč Žernovník a vede skrz Malé 
náměstí, ve kterém je umístěna OK 7 ústící do vodoteče Jizera. Na stoku AI se na výše 
zmíněném Malém náměstí za OK 7 napojuje stoka AI-3, které vede ulicí Železná a u č. p. 100 je 
umístěna OK 6 ústící do vodoteče Žernovník, což je pravobřežní přítok řeky Jizera. 

Stoka B začíná napojení na stoku A za bývalým areálem Jablonex Group a.s. před 
finančním úřadem v ulici Stavbařů, pokračuje ulicí Příčná směrem k vodoteči Jizera a shybkou 
vede pod Jizerou k OK 2 ústící do vodoteče Jizera, kde se stoka B stává levobřežní. Dále vede 
ulicí Jiráskovo nábřeží, před křižovatkou ulici Jiráskovo nábřeží a Masarykova je umístěna OK 3 
ústící do vodoteče Jizera. Dále stoka B odbočuje vpravo do ul. Masarykova a z ní přechází do 
ul. Nádražní. V křižovatce ulici Masarykova a Nádražní se na stoku B napojuje stoka BG, které 
pokračuje ulicí Masarykova. Na stoce BG se u č. p. 161 nachází OK 4 a stoka BG zde odbočuje 
doprava a u č. p. 336 odbočuje vlevo a podchází místní vodoteč ústící do pravého břehu řeky 
Jizery. V křižovatce ulic Nádražní a Jiráskovo nábřeží stoka B podchází výše zmíněnou místní 
vodoteč. Stoka B pokračuje ulicí Nábřežní a končí u nádraží Českých drah, a.s. (ČD). 

Stoka C začíná ve spojné revizní šachtě na stoce A na jižní straně náměstí 3. května a 
prochází skrz toto náměstí do ulice Štefánková. Na náměstí 3. května se stoka C stýká se cizí 
kanalizací. Dále stoka C pokračuje z ulice Štefánikova do ulice Těpeřská. Křižovatce ulici 
Štefánková a Těpeřská je umístěna OK 5 ústící do vodoteče Žernovník, což je pravobřežní 
přítok řeky Jizera a v této křižovatce se do stoky C napojuje cizí kanalizace. Stoka končí v ulici 
Těpeřská před č. p. 233. 

Stoka D začíná v ČSOV Železný Brod v ulici nábřeží Obránců míru a končí u městského 
koupaliště. 

Výtlak V1 začíná v ČSOV Železný Brod a končí napojením na stoku A v ulici Husova u č. 
p 144. ČSOV Železný Brod je čtvercová o půdorysných rozměrech 3 x 3 m, hloubky 3, dimenze 
nátoku do ČSOV je DN 400 a je osazena čerpadly KSB. Před napojením na stoku A výtlak 
nadchází vodoteč Žernovník, což je pravobřežní přítok řeky Jizera. 

Výtlak V2 začíná v ČSOV Železný Brod Jiráskovo nábřeží a končí napojením na shybku. 
ČSOV je kruhového půdorysu. Na ČSOV natékají OV stokou, která vede v ulici Jiráskovo 
nábřeží a začíná u ulice Masarykova.  
 
Hlavní hydrotechnické údaje o stokové síti 
 

Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a 
domácnosti jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny jednotnou stokovou sítí na 
komunální čistírnu odpadních vod, s výjimkou výtlaku V1 a V2. Na kanalizaci je napojeno cca 
90 % obyvatel. Splaškové vody od obyvatel nenapojených na ČOV jsou akumulovány 
v bezodtokových jímkách, odkud jsou vyváženy na městskou čistírnu. 

Kapacita hlavních kanalizačních sběračů je dostatečná. Kanalizační stoky byly 
vybudovány v kruhových profilech dimenzích od DN 200 až 800 mm a převážně z materiálu 
beton, kamenina, litina, ocel, PE korugovaný a PVC.  

Dešťové oddělovače vybudované na gravitačním kanalizačním systému města Železný 
Brod byly navrženy na základě postupně zpracovávaných výchozích podkladů o kanalizačním 
systému a ČOV města s následujícími poměry ředění splaškových vod a umístěním:  

 
 
 
 

Shybka 

 
 

Stoka  Sh yb ka  Mís to  Kř í že ná  vo do teč  Prof i l  

B Sh 1 Jiráskovo nábřeží. Jizera 2 x 300 



 15 

 
Odlehčovací komory 
 
Odlehčovací komory vybudované na gravitačním kanalizačním systému města Železný Brod 
byly navrženy na základě postupně zpracovaných výchozích podkladů o kanalizačním systému 
a ČOV města. 

 

 
Název 

ID 
Poměr 
ředění 

Qspl (l/s) Umístění 

OK 1 236486 nedohledáno nedohledáno V areálu ČOV Železný Brod 

OK 2 79520 nedohledáno nedohledáno Na stoce B za shybkou pod Lužnicí 

OK 3 79514 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce B v ul. Jiráskovo nábřeží u 

č. p. 276 

OK 4 79579 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce BE na ul. Masarykova u č. 

p. 161 

OK 5 79412 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce C v křižovatce ul. 

Štefánikova a Těpeřská 

OK 6 79470 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce AI-3-2 v ul. Železná u č. p. 

100 

OK 7 79429 nedohledáno nedohledáno Na stoce AI na Malém náměstí 

OK 8 79534 nedohledáno nedohledáno Na stoce D u ČSOV Železný Brod 

OK 9 1036280 nedohledáno nedohledáno Na stoce v ulici Stavbařů 

 
 
Odtok oddělených dešťových vod z odlehčovacích komor není regulován a je dán 

maximální kapacitou navržených odtokových potrubí (škrtící tratě). Odlehčovací potrubí vedené 
od jednotlivých odlehčovacích komor jsou vyústěny do bezejmenného recipientu. 
 

 
Čerpací stanice 
 

Stoka  ČSOV  Mís to  
V ýko n 

( l / s )  
Čerpa d la  V ýt lač .  

výš ka  (m)  
V ýt lak  

A Železný Brod 
nábřeží 

Obránců Míru u 
č. p. 847 

20 1 + 1 2 TL 200 

B 
Železný Brod 

Jiráskovo 
nábřeží 

Jiráskovo 
nábřeží u č. p. 

546 
2,2 1 + 1 3,7 PE 110 

 
 
Délka kanalizačního systému 
 
Délka kanalizačního systému města Železný Brod 
 
Celková délka kanalizace................................. 14,4489 km 
   
materiál kamenina    5,17637 km 
  beton     8,36676 km 
  plasty     0,40717 km 



 16 

  ostatní     0,4986 km 
  
Kanalizační přípojky 
 
Celkem...................................... 575 ks.........délka 8,625 km  
 
Kanalizační šachty 
 
Celkem………………………….607 ks 
 

 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní hydrologické údaje 
Roční normál srážek - 930 mm  
Průměrný odtokový koeficient – 0,4-0,7  
Průměrný počet srážkových událostí – 110 – 120 (srážek s více než 1 mm) 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce – přibližně 6100 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 4177 obyvatel 

Počet přípojek 575 o celkové délce 8,625 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 511 
621 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 85,06 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
354 005 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 84,75 litrů/den 
 
 



 18 

 
 

5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  
 

XI. 
 

POPIS ČOV 

 
ČOV Železný Brod se nachází na p.p.č. 2208/1,2208/2, 2208/3, 2208/4, 2209/1, 2209/5, 
2209/6, 2209/7, 2209/8, 2209/10 v k.ú. Železný Brod v oploceném areálu. ČOV je mechanicko 
– biologická s chemickou eliminací fosforu, s předřazenou denitrifikací, nitrifikací a podélným 
souproudně protékanými dosazovacími nádržemi ve dvojlinkovém provedení. Přebytečný kal je 
gravitačně zahušťován odpouštěním kalové vody, anaerobně stabilizován za studena ve 
vyhnívací nádrži a odvodňován do kalových polí. 
V objektu vstupní ČSOV jsou osazena čerpadla v sestavě 2+1 s max. kapacitou 80 l/s, výtlaky 
s čerpadel jsou zaústěny do nátokového potrubí do HP s integrovaným obtokem tvořeného 
česlemi, lapákem lísku a lapákem tuku. Shrabky a písek jsou vynášeny a skladovány 
v kontejneru. Odtok z kompaktního HP je veden potrubím do žlabu před odlehčovací objekt, 
který je vystavěn v prostoru bývalého lapáku písku, kde je též vybudován rozdělovací objekt na 
dvě biologické linky.  
Na ČOV v rámci chemického hospodářství se síranem železitým je vybudován nová 
dvouplášťový nadzemní zásobník objemu 10m3 s dávkovacími komplety v počtu 2+1. 
Odtok z ČOV je do měrného Thomsonova žlabu s ulrazvukovým snímačem hladiny, kde je 
rovněž umístěný odběrák vzorků. 
Součástí ČOV je provozní budova, garáž a fekální jímka.  

 
 
 

 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  7566 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:   15,41 l/s 100 m3/hod 2400 m3/den 

Maximální okamžitý průtok:  27,7 l/s 

 

BSK5     210,0 kg/den 76,65 t/rok 

CHSK     551,0 kg/den 201,12 t/rok 

NL     440,0 kg/den 160,6 t/rok 

N-NH4+    51,20 kg/den 18,69 t/rok 

Ncelk.     78,80 kg/den 28,76 t/rok 

Pcelk.     11,60 kg/den 4,23 t/rok 
 
 
 



 19 

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1 
 
 Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Železný Brod 
 

ČOV Železný Brod 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod Železný Brod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 753,5     Viz.tab.č.2 
Q24 l/s 18,0      
Qd m3/d 1818,9      
Qd l/s 75,8      
Qh l/s 32,8      
Qsrážkový l/s       
          
BSK5 t/r 76,65      
BSK5 kg/d 210,0      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 3500      
BSK5 (průměr) mg/l 135,0      
BSK5 (max.) mg/l       
          
CHSK t/r 201,12      
CHSK kg/d 551,0      
CHSK (průměr) mg/l 354,3      
CHSK (max.) mg/l       
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 160,6      
NL kg/d 440,0      
NL (průměr) mg/l 282,9      
NL (max.) mg/l       
          
N-NH4+ t/r 18,69      
N-NH4+ kg/d 51,2      
N-NH4+ (průměr) mg/l 32,9      
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r 28,76      
Nc kg/d 78,8      
Nc (průměr) mg/l 50,6      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r 4,23      
Pc kg/d 11,6      
Pc (průměr) mg/l 7,4      
Pc (max.) mg/l       
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 



 20 

 
 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:  

4177 obyvatel 2209 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 4163 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 2019 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 96,15 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Železný Brod  
 

 
 

Č O V  Ž E L E Z N Ý  B R O D   

Výkonové parametry ČOV 
v roce 2018 

Účinnost ČOV Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r 366217,0 366217,0 100 700 000 

Q (meř. roční průměr) m3/d 1 117,9 1 117,9  1 945 

Q (meř. roční průměr) l/s 31,0 31,0   

Q (meřené max.) l/s 73,0 73,0  31,0 

      
BSK5 t/r 46,195 1,78 97,03 9,0 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 126,14 4,86  25 

BSK5 (max.) mg/l    50 

      

CHSK t/r 133,878 9,155 93,16 35,0 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 365,57 25,0  100 

CHSK (max.) mg/l    150 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 65,26 1,022 99,31 8,0 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 178,21 2,79  25 

NL (max.) mg/l    50 

       

N-NH4+ t/r 10,61 1,66 79,63 6,0 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 28,99 4,55  15 

N-NH4+ (max.) mg/l    20 

       

Nc t/r 18,25 7,134 52,69 2,0 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 49,84 19,48  3 

Nc (max.) mg/l    8 

       

Pc t/r 1,79 0,608 67,23  

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 4,90 1,66   

Pc (max.) mg/l     

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 



 22 

 

 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Dešťové vody jsou odváděny jednotnou stokovou sítí na ČOV, přes oddělovací komory jsou 
zaústěny do recipientu vodního toku Jizery nebo do jejích přítoků.  
na ČOV Železný Brod je odlehčení umístěné před sdruženým objektem hrubého předčištění ve 
vypínací komoře, kde je umístěn přelivný žlab, sloužící jako havarijní obtok při mimořádných 
událostech – při poruše čerpadel ve vstupní čerpací stanici, uzavření části ČOV z důvodů 
oprav, povodní atd. Zvýšený průtok vody v kanalizaci v důsledku dešťových srážek je řešen 
přímo na kanalizační síti odlehčovacími komorami zaústěnými přímo do recipientu toku Jizery.  
 
 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Jizera 
 
Název recipientu:     Jizera 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-05-02-005 
Říční kilometr:     96,70 
 
Q355:       3,350 m3/s  
 
Správce toku:     Povodí Labe, s.p. 
       Víta Nejedlého 951 
       500 03 Hradec Králové 
     

 

 



 23 

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39) a látky uvedené v kapitole 3 bod 